TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 20084
Diário OficialExecutivo  2

omissão que importe em uma das hipóteses tipificadas no art.
8º do Decreto Estadual nº5.741, de 19 de dezembro de 2002.
Art. 10 O Núcleo de Documentação e Arquivo manterá um
serviço de atendimento aos usuários para a correta utilização
do sistema via internet em coordenação com o Núcleo de
Tecnologia da Informação.
Art. 11 Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário, em especial
a Instrução Normativa nº014, de 30 de novembro de 2006.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
ANEXO
Cadastrar Responsável Técnico
Nome *
RG *
Data de Nasc. *
CPF *
Sexo *
Naturalidade *
Nacionalidade *
Nome do Pai
Nome da Mãe
Estado Civil *
Profissões *
Profissão
Orgão da Classe
Registro
Especialização
Meios de Contato *
Tipo
Texto
Endereço *
Correspondência
Descrição
CEP
UF - Município

ERRATA DE EXTRATO DE COOPERAÇÃO FINANCEIRA
N° DO TERMO: 008/2008 – SEMA/PA

Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA e o
Centro de Pesquisa, Capacitação e Desenvolvimento Mártires de
Marco – CTERRA.
Onde se Lê: N° do Termo: 006/2008-SEMA/PA.
Leia-se: N° do Termo: 008/2008-SEMA/PA.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 363/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº
31.314, DE 10/12/2008.
Onde se-lê: PERÍODO: 10 a 11/12/2008
Leia-se: PERÍODO: 15 a 16/12/2008

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ E COLUMBIA COMERCIAL LTDA.
Objeto: Confecção e instalação de divisória para atender as
necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00959
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33903900
Valor: R$ 2.510,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO
DO PARÁ E INOVACAO ASSESSORIA COM. E SERV. INFORMA LTDA
Objeto: Sistema de circuito fechado de TV para atender as
necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00962
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.44905200
Valor: R$ 5.852,00
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 108/2008-SEGUP.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº. 14/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ
nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa FERRARI & CIA LTDA,
CNPJ nº.  04.542.330/0001-60.
Objeto: Aquisição de Embarcações de Resgate  (ambulancha, 28
pés), marca ENGETEC do Brasil e Embarcações de Salvamento
(26 pés), marca TCN do Brasil.
Vigência: 03/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ 870.000,00 (Oitocentos e Setenta Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Despesas decorrentes do Convênio
nº. 283/SESP, na funcional programática: 06.181.1184-2590
- Modernização dos Órgãos do SESP, Natureza da Despesa:
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral nº. 1095,
CEP 66.615-860, Bairro Marambaia-Belém

PORTARIA Nº 018 /2008-GAB/DPA, 09/12/08.
O DR. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA, Delegado de Polícia
Civil, Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O O teor do DESPACHO exarado pelo
DD. DGA/PC/PA nos autos do PAA nº 035/2007-GAB/DPA e
da PORTARIA Nº 590/2008-DGPC/ DIVERSOS, que apurou as
denúncias de desordens generalizadas atribuídas às atividades do
estabelecimento de diversões públicas denominado “NAVE DISCO
CLUBE”, localizado na Tv. Pratiquara, nº 01 - Mosqueiro, constantes
no Of. nº 1622/2007, da Seccional Urbana de Mosqueiro;
C O N S I D E R A N D O ser atribuições desta DPA,
o cadastramento, regularização e fiscalização dos
estabelecimentos de diversões públicas e afins, em
conformidade com o que preceitua o Decreto-Lei nº 2.423/82,
de 31.08.1982, e a necessidade de se apurar rigorosamente os
fatos;
C O N S I D E R A N D O que o PAA acima foi declarado
parcialmente nulo pelo CONJUR, sendo sugerida nova comissão
para apuração das irregularidades atribuídas à “NAVE DISCO
CLUBE”, com início a partir da INSTRUÇÃO;
R E S O L V E: Determinar a instauração de competente
Processo Administativo Apuratório, sob a presidência do DPC
PEDRO PAULO XAVIER DA CRUZ, a fim de que sejam apuradas
as denúncias no prazo de 30 (trinta) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. JORGE OTÁVIO NOVAIS DE SOUZA
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

PORTARIA N.º 630/2008-DGPC/DIVERSOS, 15/12/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).........
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei
Complementar n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à administração da Instituição
Policial;
C O N S I D E R A N D O  que a Polícia Civil do Estado do
Pará com recursos do tesouro, realiza obras, adquiri materiais,
veículos, armamentos etc;

C O N S I D E R A N D O que há necessidade constante destas
realizações e aquisições, que devem ser recebidas, avaliadas
e conferidas por servidores desta Instituição, a fim de serem
registradas e catalogadas nos setores devidos.
R E S O L V E: I – Designar as comissões abaixo, formadas
por servidores da Diretoria de Administração da Polícia Civil,
para, em comissão e sob a presidência do primeiro, recebam
as obras, materiais, veículos, armamentos etc., de acordo com
as especificações constantes nas Notas Fiscais, a contar de
01/01/2008.
Comissão de Recebimento de Obras:
- HIRAN AUGUSTO MAIS LOPES SÁ;
- FERNANDO LUIZ MORAES DA CÂMARA;
- MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES.
Comissão de Recebimento de Materiais:
- NILZA FÁTIMA DE ALMEIDA ALVES;
- ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS;
- LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA.
Comissão de Recebimento de Veículos:
- ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ;
- ANTÔNIO PEDRO BONFIM PANTOJA;
Comissão de Recebimento de Armamento:
- JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA;
- HENRIQUE JOSÉ FERREIRA GONZAGA DA SILVA;
- POJUCAM POVOAS FERREIRA JÚNIOR.
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 629/2008-DGPC/DIVERSOS,15/12/08
O Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Delegado Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 8º da Lei
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil)....
C O N S I D E R A N D O Os termos da Lei Complementar
n.º 022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas
pela Lei Complementar n.º 046, de 10/08/2004 e pela Lei
Complementar n.º 055, de 13/02/2006, que confere ao
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à administração da Instituição
Policial;
C O N S I D E R A N D O  os termos da Portaria n.º
268/2008-DGPC/DIVERSOS, de 14 de abril de 2008, que
designa comissões para recebimento de obras, materiais,
veículos e armamentos, adquiridos pelo Fundo de Investimento
em Segurança Pública - FISP.
R E S O L V E: I – Excluir os servidores abaixo relacionados
das Comissões de Recebimento de Obras, de Veículos e de
Armamento:
MÁRCIA GABY MUTRAN – Com. Receb. de Obras;
HELOÍSA HELENA DA R. SERUFFO MORAES – Veículos;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2006-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e o Sr. Eduardo Salles
Objeto: locação de um imóvel para fins não residencial,
edificado a rua Maximino Porpino com a rua Paz de Carvalho,
bairro Centro, Castanhal/Pará.
Valor do Contrato: R$7.500,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 02 (dois) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 09/12/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2008 à 05/02/2009
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física
Fonte de Recursos:  001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior